In Lusatia, quod Crantzius retulit, urbs Lubana ab Huffitis astu intercepta, in eaque cives omnes contrucidati: Parochus, qui cives ad constantiam hortabatur, quatuor equis in diversum actis alligatus, membratimque discerptus: Clerus omnis, qui ad templum profugerat, inter hymnum, quem Virgini matri decantabat, interemptus; Monasteria omnia trucidatis Monachis everfa: senes, pueri, adultæque feminae mactatae, puellis & junioribus ad libidinem reservatis. Capta exinde Goltberga, ac decem hæc astate in Moravia urbes expugnatae, in quibus pari crudelitate sævitum ab Huffitis. Non Ariana, non alia unquam hæresis immatura patrare visa, postquam ad insitam gentis ferociam hæresis furor accessit.

## Annus Christi 1427.

Martini V. Pont. 10. Sigismundi Cæsar. 18.

Theodorici Administ. Pad. 12.

Raynald, in  
histor.  
Eccles.  
Aeneas  
Sylvius.  
Histor.  
Huffit.  
Henricus  
Wintonie  
ensis Cardis  
nalis a Pontifice  
miser  
sus Germa  
nos ad inter  
endum Boh  
hemis bel  
lum denovo  
instigat.

Hanc prolantis Bohemiam ruinam extremumque religionis discrimen cum Martinus Pontifex majori quam Cæsar & Germaniæ Principes doloris sensu acciperet, misit e regia Anglorum stirpe Henricum Wintoniensem Episcopum Cardinalem in Germaniam cum amplissima Legati potestate ad Cæsarem ac Principes. Multo ille labore & industria, provincias peragrando, ad bellum sacrum adversus Bohemos hæreticos est cohortatus, brevique multos Principes & populos promptos sub vexillo crucis collegit. Quam in rem a Pontifice amplæ noxarum condonationes sunt indultæ, & decimæ Clero imperatæ; ipse vero Pontifex ex arario Apostolico quintam vectigalium partem adjecit. Ac tantus hujus expeditionis ardor erat, ut a viris, fœminis, famulis, omnibusque, qui xv ætatis annum expleverant, xiii Hal-

lenses nummi exacti sint. Verum cum multi Germaniæ Principes querelas deferrent ad Pontificem de nonnullorum sacrorum inter se præsulum clericum corruptis moribus, quibus prosperos expeditionis sacræ successus multum ab irato Numine impediri sibi persuadebant; Pontifex aliis ad Cardinalem Legatum literis, II Calend. Octobris Romæ datis in hæc verba rescribit: *Volumus ut tua circumspexio præsertim Archiepiscopum Coloniensem, & Episcopum Herbipolensem, de quibus nonnulla indigna pietatis audimus, moneas ex parte nostra, & hortaris in caritate Dei, ut ita se gerant, ita vivant, tum propter salutem animæ, tum propter præsens scandalum, quod maxime debet earum mentes movere, ut ex vita eorum ceteri bonum exemplum sumant, neque habeant causam murmurandi. Coloniensi autem & Moguntino Archiepiscopis*